Pisani|Communis et eas dare et consignare camerariis Pisani Communis in 

Castello Castri pro Communi|Pisano.|Et quod.|
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100 

Provisiones Antianorum 

1322 aprile 12, Pisa 

Gli Anziani del Popolo di Pisa stabiliscono che l’ammiraglio Gerardo 

Buzzaccarini porti sulle galee del Comune dirette in Sardegna Opisum di 

Fucecchio fino a Terranova purché prima paghi il trasporto di libbre cinque di 

denari pisani al camerario. E se nel far ritorno dalla Sardegna si imbatta in 

qualche altra imbarcazione che sembri aver derubato i Pisani, catturi 

l’imbarcazione e l’equipaggio e affondi Branca di Nurra. 

A.S.P., Comune di Pisa, div. A, n. 88 c. 68v. 

Originale [A] redatto in latino; cart., mm. 320x235 

Inchiostro marrone scuro; stato di conservazione:  

La datatio chronica è tratta dalla c. 68r. È stato usato lo stile dell’incarnazione secondo il 

computo pisano. L’anno 1323 corrisponde al 1322 del computo moderno. Una conferma viene 

dall’Indizione quinta. 

Edizione 

C. ZEDDA, L’ultima illusione mediterranea. Il comune di Pisa, il regno di Gallura e la 

Sardegna nell’età di Dante, (Quaderni di Agorà, 4), Cagliari, AM&D, 2006, p. 400 (La 

presente edizione è incompleta e contiene svariati errori di lettura che abbiamo rettificato). 

<Pridie Idus Aprilis>| 

Dominus Gerardus Buzzaccarinus admiratus(a) Pisani Communis possit et 

debeat portare super galeis|Pisani Communis nuper ituris in Sardineam cum 

officialibus Pisani Communis dominum Opisum|de Fucecchio videlicet 

personam suam usque in Terranovam dummodo primo solvat|Communi Pisano 

seu camerario dictarum galearum pro Communi Pisano librarum quinque 

denariorum pisanorum pro naulo.|Et quod.|Dominus Gherardus admiratus 

suprascriptus cum galeis Pisani Communis suprascriptis in Nomine Domini(b) 

vadat et ire debeat|(c)in viadium suum qui de Sardinea(d) et de ipso viadio redire 

(a) Admiratus nell’interlinea. 
(b) In nomine Domini nell’interlinea. 
(c) Segue espunto et redire. 
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recta via et non se in-|tromictere in rimando vel persequendo aliqua lingna 

extra ipsum viadium ve-|rum tamen(e) si in eundo vel redeundo invenerit aliqua 

lingna que derob-|buerunt vel derobbavissent vel viderentur esse in castri 

derobbandi Pisanos|ipsa lingna et gentes ipsorum lingnorum suo posse capiat et 

in fortia Pisani|Communis faciat deveniri Blancham autem de Nurra sive in 

terra, sive|in mari et ipsum(f) invenitur sue posse capiat(g) quocumque modo(h) et